CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcon PT-RS

Anexo III, sala 119, Brasília – DF
Telefone: 61. 3215-5119

E-mail: dep.marcon@camara.leg.br

Of. Gab. 253/2023

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 93/2023

O  Projeto de Lei Complementar n. 93/2023 –  “Institui  Regime Fiscal
Sustentável  para garantir a estabilidade macroeconômica do País e criar as
condições adequadas ao crescimento socioeconômico”.

Nos termos do parágrafo único do Artigo 182 do RICD, DECLARO QUE:

Na votação nominal  em bloco das  Emendas do  Senado Federal com
parecer  pela aprovação  ao  PLP 93/2023  realizada na Sessão Deliberativa
Extraordinária do dia 22 de agosto de 2023, equivocadamente votei NÃO.

Pela compreensão da importância da retirada das despesas com o Fundo
Constitucional do DF e a complementação ao Fundeb da base de cálculo e dos
limites aos quais os gastos da União estão sujeitos, DECLARO meu voto SIM,
acompanhando a Bancada do PT e da Federação Brasil da Esperança (PT-
PCdoB-PV).

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023.

MARCON

Deputado Federal (PT-RS) *C
D2

38
44

57
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238445717200

DV
T

n.
43

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

14
:0

6:
19

.1
93

 -
M

ES
A

DV
T

43
 =

>
PL

P
93

/2
02

3

mailto:dep.marcon@camara.leg.br